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Sagsnr:	  1802690	  Forbud	  mod	  konstruktion	  af	  hymen	  
	  
	  
Dansk	  selskab	  for	  Obstetrik	  og	  Gynækologi	  (DSOG)	  takker	  for	  muligheden	  for	  at	  afgive	  
høringssvar	  til	  forslag	  om	  ændring	  af	  autorisationsloven:	  ”Forbud	  mod	  konstruktion	  af	  
hymen”.	  	  
	  
	  
Der	  er	  ingen	  tvivl	  om,	  at	  det	  er	  et	  alvorligt	  problem	  og	  en	  stor	  udfordring,	  at	  en	  gruppe	  af	  
kvinder	  ser	  sig	  nødsaget	  til	  at	  efterspørge	  rekonstruktion	  af	  hymen	  [*].	  	  
	  
	  
Heldigvis	  er	  antallet	  af	  kvinder	  der	  efterspørger	  en	  sådan	  rekonstruktion	  meget	  lavt.	  Til	  trods	  
herfor	  har	  vi	  som	  gynækologer	  kendskab	  til	  kvinder,	  som	  reelt	  er	  i	  livsfare,	  hvis	  det	  skulle	  
blive	  kendt,	  at	  de	  har	  haft	  samleje/været	  udsat	  for	  et	  overgreb	  forud	  for	  indgåelse	  af	  
ægteskab.	  	  
	  
	  
Ved	  gennemførelse	  af	  et	  forbud	  mod	  rekonstruktion	  risikerer	  vi	  at	  stille	  disse	  enkelte	  kvinder	  
i	  en	  meget	  alvorlig	  situation,	  hvor	  de	  vil	  se	  sig	  nødsaget	  til	  at	  opsøge	  alternative	  løsninger	  
udenfor	  sundhedssystemet	  for	  at	  få	  udført	  en	  rekonstruktion.	  Behandling	  i	  et	  ikke	  lægeligt	  og	  
ukontrolleret	  regi	  kan	  medføre	  en	  øget	  risiko	  for	  sårinfektion	  og	  heraf	  senfølger.	  
	  
	  
På	  et	  overordnet	  plan	  er	  det	  ikke	  blot	  et	  spørgsmål	  om	  rekonstruktion	  af	  hymen,	  men	  at	  
kvinderne	  har	  et	  reelt	  behov	  for	  hjælp	  på	  flere	  områder.	  På	  længere	  sigt	  håber	  vi,	  at	  en	  bred	  
indsats	  vil	  gøre	  at	  behovet	  for	  rekonstruktion	  af	  hymen	  helt	  forsvinder	  i	  Danmark,	  men	  med	  
et	  forbud	  nu	  risikere	  vi	  altså,	  at	  man	  indirekte	  skader	  de	  unge	  kvinder,	  man	  netop	  ønsker	  at	  
beskytte.	  	  	  
	  
	  
Det	  er	  DSOGs	  holdning,	  at	  kvinderne	  bedst	  hjælpes	  med	  et	  professionelt	  og	  multidisciplinært	  
tilbud	  bestående	  af	  bl.a.	  gynækologer,	  psykologer	  og	  socialrådgivere.	  Der	  vil	  være	  gode	  
muligheder	  i	  det	  eksisterende	  set-‐up,	  hvor	  kvinder	  kan	  opsøge	  og	  få	  anonym	  tværfaglig	  hjælp	  
på	  et	  højt	  fagligt	  niveau.	  	  



DSOG	  står	  gerne	  til	  rådighed	  for	  ministeren	  ift.	  at	  arbejde	  på	  at	  etablere	  et	  sådant	  tilbud.	  	  
	  
	  
Sideløbende	  er	  der	  et	  stort	  behov	  for	  oplysning	  og	  uddannelse	  af	  befolkningen.	  Det	  drejer	  sig	  
ikke	  kun	  om	  oplysning	  til	  kvinderne,	  men	  ligeså	  meget	  oplysning	  til	  drenge,	  voksne	  mænd,	  
samt	  mødre	  og	  fædre.	  Altså	  en	  bred	  oplysningskampagne	  udi	  de	  lokalsamfund	  og	  grupper,	  
hvor	  kvinder	  forventes	  at	  være	  urørte	  inden	  ægteskab	  og	  ideen	  om	  hymen	  og	  dens	  
fortræffeligheder	  i	  forbindelse	  med	  første	  samleje	  florerer.	  
DSOG	  indgår	  også	  gerne	  i	  et	  sådant	  arbejde.	  
	  
	  
Udkastet	  til	  lovforslaget	  ser	  DSOG	  således	  som	  et	  ønske	  om	  at	  skærme	  kvinderne	  for	  et	  
unødvendigt	  indgreb	  og	  samtidigt	  med,	  at	  man	  fra	  politisk	  side	  vil	  sende	  et	  klart	  signal	  om,	  at	  
ideen	  om	  en	  intakt	  hymen	  ved	  indgangen	  til	  ægteskab	  ikke	  hører	  til	  i	  et	  moderne	  samfund.	  
	  
	  
DSOG	  ønsker	  som	  ministeriet,	  at	  kvinder	  får	  den	  rette	  hjælp,	  men	  vi	  synes	  denne	  hjælp	  skal	  
professionaliseres.	  Vi	  er	  som	  læger	  og	  samfund	  forpligtede	  til	  at	  hjælpe	  kvinderne	  i	  denne	  
ulykkelige	  situation,	  så	  vi	  undgår,	  at	  unge	  kvinder	  mister	  livet	  eller	  bliver	  udstødte.	  Hjælpen	  
skal	  være	  et	  tilbud	  til	  alle	  og	  findes	  i	  offentlig	  regi,	  hvor	  der	  ikke	  er	  økonomi	  mellem	  kvinden	  
og	  behandleren.	  Et	  forbud	  er	  efter	  DSOGs	  mening	  ikke	  på	  nuværende	  tidspunkt	  løsningen,	  
men	  der	  behov	  for	  en	  mere	  restriktiv	  holdning	  og	  et	  mere	  omfattende	  tilbud	  om	  hjælp	  samt	  
en	  bred	  oplysningskampagne.	  
	  
	  
	  
	  
På	  vegne	  af	  DSOGs	  bestyrelse	  
	  
Med	  venlig	  hilsen	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  	  
*Hymen	  er	  en	  slimhindefold	  ved	  indgangen	  til	  vagina,	  som	  stammer	  fra	  fosterudviklingen.	  	  



	  
	  
	  
	  
	  


